
Opakovací test z dějepisu – 7. ročník, L37–L39 – základní okruhy k opakování 

 

L37 – Objevné plavby 

 

1. Kdo byl Marco Polo a jakým dílem se proslavil? 

2. Jak se nazývala obchodní cesta mezi Evropou a Asií po souši? 

3. Proč bylo nutné hledat v novověku cestu do Asie po moři? 

4. Proč byla Asie pro Evropany důležitá? 

5. Kam dopluli Bartolomeo Dias, Vasco de Gama, Kryštof Kolumbus? 

6. Kdo a jak dokázal, že je Země kulatá? 

7. Kdy a kam přesně doplul Kolumbus při první plavbě západním směrem? 

8. Proč se kontinent jmenuje Amerika po mořeplavci Amerigovi Vespuccim a ne po Kolumbovi? 

9. Uveď příklady dovezených plodin a zvířat do Evropy v důsledku objevných plaveb? 

10. Jaké dva národy se díky objevným plavbám staly na počátku novověku nejbohatšími na světě? 

11. Proč se původní obyvatelé Ameriky nazývají indiáni a ne Američané? 

12. Popiš, jak fungoval obchod s otroky na trase Evropa – Afrika – Amerika. 

 

L38 – Mimoevropské civilizace Ameriky a Asie 

 

1. Vyjmenuj tři indiánské civilizace Ameriky. 

2. Jak se nazývali evropští dobyvatelé a na jakého si vzpomeneš? 

3. Charakterizuj životní podmínky Eskymáků. 

4. Proč zanikla vyspělá mayská civilizace? 

5. Která indiánská civilizace proslula krvavými oběťmi a jak skončila? 

6. Čím proslula kultura Inků a zároveň se to stalo její zkázou? 

7. Jak se jmenovalo aztécké město na jezeře a incké město v horách? 

8. Jak se proměnilo domorodé obyvatelstvo během jednoho století po příchodu Evropanů do Ameriky? 

9. Jakou tisíciletou říši zničili Osmanští Turci? 

10. Jaký titul užíval vůdce Turků? 

11. Kam nejdál se v Evropě Turci dostali? (obléhané město) 

12. Vysvětli, kdo byli v japonských dějinách šógunové, samurajové, gejši a ninjové. 

 

 

L39 – Od kolonialismu po Třetí svět 

 

1. Vysvětli pojmy kolonialismus, imperialismus, dekolonizace a Třetí svět. 

2. V čem spočívá zásadní rozdíl mezi antickou a novověkou formou kolonizace? 

3. Kdo a pro koho objevil Austrálii? 

4. Proč se staly kolonie hlavní příčinou první světové války? 

5. Kterým evropským mocnostem chyběly kolonie a vyvolaly kvůli nim válku? 

6. Uveď příklady kolonií Britů, Francouzů, Španělů, Portugalců a Nizozemců. 

7. Jaký národ vytvořil největší koloniální říši v dějinách a jaké to má důsledky pro současný svět? 

8. Vysvětli rozdíl mezi kolonií a dominiem. 

9. Co znamená Commonwealth? 

10. Proč je rok 196O považovaný za „rok 1“ pro Afriku? 

11. Najdi vztah mezi současnými problémy Afriky a jejím historickým vývojem v 19. a 2O. století. 

 


